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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá připraveností odcházejících “dětí“ z dětských domovů na

vstup do samostatného života. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První

kapitola teoretické části se zabývá dětskými domovy, zákony, které se dětských domovů

týkají, posláním dětských domovů a vychovateli dětských domovů. Druhá kapitola se za-

bývá samotnými klienty dětských domovů. Třetí kapitola s názvem odchod z dětského do-

mova popisuje možnosti “dětí“ po odchodu z DD. Teoretická část je uzavřena ukázkou

některých projektů na pomoc dětem odcházejících z DD. Praktická část je tvořena kvantita-

tivním výzkumem, který zjišťuje, zda se odcházející klienti dětských domovů cítí připrave-

ni na vstup do samostatného života.

Klíčová slova: dětský domov, odchod z dětského domova, připravenost, vychovatel, pro-

jekty, právní předpisy, sociální zařízení

ABSTRACT

This thesis deals with the readiness of outgoing "children" from children's homes to start

their independent lives. The work is divided into theoretical and practical part. The first

chapter of theoretical part deals with children's homes, the laws that relate to children's

homes, orphanages and mission educators of children's homes. The second chapter deals

with the clients of children`s homes. The third chapter, called the departure of the

children's home, describes options the "children" after leaving children's home. The

theoretical part is concluded by some demonstration projects to help children leaving the

children's home. The practical part consists of a quantitative research that detects whether

clients are leaving children's homes, ready to feel it to enter into a separate life.

Keywords: children`s home, departure from the orphanage, readiness, tutor, projects,

legislation, sanitary facilities
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ÚVOD

Dětské domovy v České republice patří mezi nejrozšířenější typy zařízení zajišťují-

cí ústavní výchovu. Děti vyrůstající v těchto zařízeních, tedy vyrůstající mimo vlastní rodi-

nu, to nemají po odchodu ze zařízení vůbec jednoduché. Chovanec dětského domova

opouští toto zařízení po dosažení 18ti let (maximálně v 26 letech, pokud probíhá jeho pří-

prava na budoucí povolání), což se v rodině často nestává. Vstup do samostatného života

představuje těžký krok v jejich už tak těžké životní situaci, a i když se dětské domovy snaží

těmto “dětem“ i po odchodu z dětského domova pomáhat, ne vždy dopadne vstup do sa-

mostatného života dobře, nebo lépe řečeno bez problémů.

Tato diplomová práce se zabývá připraveností odcházejících “dětí“ z dětských do-

movů na vstup do samostatného života. V teoretické části této diplomové práce se zabývám

dětskými domovy, zákony a vyhláškami, které ovlivňují chod dětských domovů, posláním

dětských domovů a jednou z nejdůležitějších osobností v životech dětí z dětských domovů,

kterou je vychovatel. Jak se vůbec dítě může ocitnout v dětském domově a jaké existují

situace, při kterých se dítě dostává do dětského domova, popisuje druhá kapitola této práce.

Jaké možnosti mají klienti po opuštění dětského domova po ukončení přípravy na budoucí

povolání, shrnuje kapitola třetí. Na závěr teoretické části zmiňuji některé projekty, jejichž

hlavní funkcí je pomoc odcházejícím dětem z dětských domovů.

Cílem této práce je zjistit, jestli se “děti“, které odcházejí z dětských domovů po

ukončení přípravy na povolání, cítí připraveni na vstup do samostatného života a také zjis-

tit, jak je jejich vnímání připravenosti na vstup do samostatného života ovlivňováno délkou

pobytu v zařízení. Dalšími dílčími cíli je zmapovat, jak si tito klienti osvojili v zařízení

důležité činnosti pro vstup do samostatného života (jde o činnosti jako vaření, praní, uklí-

zení, zacházení s penězi,…), kdo je podle nich nejdůležitější osobou v jejich přípravě na

samostatný život a také zjistit to, zda se klienti, kterých se tato životní změna týká, na sa-

mostatný život těší.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DĚTSKÉ DOMOVY

Činnost dětských domovů a dětských domovů se školou upravuje Zákon č. 109/2002

Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preven-

tivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů.

V tomto zákoně se také určuje, jaká zařízení tento zákon spravuje. Jsou to tato zaříze-

ní:

a) diagnostický ústav

b) dětský domov

c) dětský domov se školou

d) výchovný ústav

„Dětské domovy jsou nejrozšířenějším typem zařízení zajišťujících ústavní výchovu.

Jsou to koedukovaná zařízení určená pro děti ve věku od 3 do 18 let, popř. až do ukončení

přípravy na povolání, nejdéle však do 26 let. Do dětských domovů se umísťují děti

z afunkčního či dysfunkčního rodinného prostředí, u nichž ještě nedošlo vlivem zanedbání

výchovy k závažným poruchám chování, děti dlouhodobě nemocných rodičů nebo děti osi-

řelé, které z různých důvodů nemohou být nezrušitelně osvojeny ani svěřeny do pěstounské

péče. Do dětského domova mohou být přijímány i nezletilé matky spolu se svými dětmi

(Pávková, 2008, str. 136).“

Šípošová (2008) píše o rodinách, jejichž děti jsou umísťovány do dětských domovů.

Jde o rodiny:

 Děti, jejichž rodiče jsou nemocní, mentálně nebo tělesně postižení

 Děti, jejichž rodiče žijí asociálním způsobem života (alkohol, drogy, trestná

činnost)

 Děti, jejichž rodiče mají špatné sociální podmínky (bezdomovci, nezaměstna-

ní)

 Postižené děti, jejichž rodiče nezvládli a nebo nechtěli zvládnout výchovu a

péči

 Děti rodičů, kteří vyrůstali také ve výchovném zařízení, a nebo v problémovém

rodinném prostředí
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 Děti mladých matek, které nemají vhodné podporné rodinné prostředí

 Děti, které rodiče týrali, zneužívali a hrubě zanedbávali

 Děti, jejichž výchovu rodiče nezvládli, a nebo kteří překonali úskalí různých

krizí a propadli se do sítě sociální pomoci

 Děti, jejichž rodiče zemřeli a nikdo nebyl schopný se o ně postarat (těchto dětí

je asi 3% - 4%)

,,Základní organizační jednotkou v dětském domově je rodinná skupina, podle po-

hlaví a věku většinou heterogenní. Do rodinné skupiny mohou být zařazovány i děti

s dalším postižením (smyslové, tělesné), pro něž je však zapotřebí vypracovat zvláštní pro-

gram, který by důsledky jejich oslabení zmírňoval. Uspořádáním interiéru i způsobem kaž-

dodenního života se rodinná skupina přibližuje provozu a soužití v běžné rodině. Počet dětí

ve skupině se řídí podmínkami dětského domova a pohybuje se od 6 do 8 dětí (Pávková, et

al., 2008, str. 136).“

1.1 Právní normy týkající se dětských domovů

Právních norem, které se jakýmkoli způsobem dotýkají chodu dětských domovů je

mnoho. Jak již bylo výše zmíněno, za klíčový zákon, který ovlivňuje dětské domovy, se

považuje zákon 109/2002 Sb. o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy ve školských zaří-

zeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních. Ale existuje celá řada dal-

ších zákonů a norem, které ovlivňují chod a existenci dětských domovů.

Podle Vašťatkové (2008) lze legislativu ovlivňující chod dětských domovů rozdělit

do tří skupin:

- legislativa obecná

- legislativa obecně školská

- legislativa speciální

„Obecná legislativa užívaná dětskými domovy:

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí.

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině.

Zákon č. 262/2002 Sb., zákoník práce.
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 Předpisy k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a požární ochraně.

Hygienické předpisy.

Mzdové předpisy.

Ekonomické normy.

Legislativa obecně školská:

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a ji-

ném vzdělávání (školský zákon).

Zákon č.563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů.

Vyhláška č. 317/2005 Sb., ve znění Vyhlášky č. 412/2006 Sb., o dalším vzdělávání

pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému pedagogických

pracovníků.

Legislativa speciální:

Zákon č. 109/2002 Sb., v platném znění, o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy

ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních.


[…]


cítí na samostatný život připravena. Výzkum také ukázal, že pocit, zda se odcházející klient

dětského domova cítí na tento krok připravený, není ovlivňován tím, jakou dobu tento kli-

ent v dětském domově strávil.

Pro to, aby byl vstup klienta dětského domova do běžného života možný, je potře-

ba, aby si v dětském domově, kde strávil značnou část svého života, osvojil činnosti důleži-

té pro samostatný život. Praktická část této diplomové práce ukázala, že činnostmi, které si

děti v dětských domovech velice dobře osvojili, jsou vaření, praní a uklízení. Mezi čin-

nostmi důležitými pro samostatný život, které si osvojili také dobře je zacházení s penězi.

Ne tak přesvědčivými výsledky, i když ne špatnými, skončily činnosti jako administrativa a

komunikace s úřady, hledání zaměstnání a hledání bydlení.

Jak v této práci již několikrát zaznělo, jednou z nejdůležitějších osob v přípravě dí-

těte z dětského domova na vstup do samostatného života je vychovatel. Toto tvrzení potvr-

dily jednoznačně i výsledky výzkumu této diplomové práce. Respondenti jasně vyjádřili, že

vychovatel je tou osobou, která jim v přípravě na samostatný život nejvíce pomáhá. Po-

sledním z dílčích cílů bylo zjistit, zda se “děti“, kterých se bezprostředně týká odchod ze

zařízení, těší na samostatný život. Výsledky výzkumu ukázaly, že největší část respondentů

neví, zda se na samostatný život těší. Dalo by se očekávat, že se děti, jež jsou během poby-
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tu v dětském domově v kontaktu se svoji biologickou rodinou, budou na ochod z DD těšit.

Výsledky výzkumu ale ukázaly, že souvislost mezi těmato dvěma jevy neexistuje.

Tato práce by se tedy dala zakončit tvrzením, že se “děti“ z dětských domovů, které

opouštějí toto zařízení po ukončení přípravy na povolání, cítí připraveni na vstup do samo-

statného života. Výzkum této práce ovšem ukázal, že je zde možnost ze strany dětských

domovů, jak pocit dobré připravenosti na samostatný život posílit. Jde především o zlepše-

ní působení na klienta v takových oblastech, které povedou ke zlepšení osvojování si čin-

ností, jakými jsou administrativa a komunikace s úřady, orientace na trhu práce a proble-

matika hledání vlastního bydlení.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník

Dobrý den,

dostává se ti do rukou dotazník, který bude sloužit ke zpracování praktické

části mé diplomové práce. Jmenuji se Aleš Mrkvička a jsem studentem fakul-

ty humanitních studií na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

Dotazník je anonymní.

1. Je mi ….. let

2. Jak dlouho jsi (byl) v dětském domově?

a) 1-5 let

b) 6-10 let

c) 11-15 let

d) více

3. Znáš důvod tvého umístění do DD?

………………………………………………………………………

4. Jsi v kontaktu se svoji rodinou?

a) ANO

b) NE

5. Dosažené vzdělání

a) základní

b) středoškolské

c) středoškolské s maturitou ………. Chceš pokračovat ve studování na VŠ?

1. Ano

2. Ne

6. Momentálně:

a) studuji co? .........................

b) pracuji jako? ……………..

7. Chtěl/a bych pracovat jako?

………………………..

8. Kdo ti nejvíce pomáhá s přípravou na samostatný život?

a) vychovatel(ka) v DD

b) kamarád(ka)

c) učitel(ka)

d) sociální pedagog

e) někdo jiný

uveď……………….

9. Po odchodu z DD plánuji bydlet?

a) sám

b) u rodičů

c) v zařízení soc. služeb (domy na půl cesty, azylové domy,…)

d) nevím

10. Cítíš se připravený/á na samostatný život?

a) Ano

b) Ne

11. Těšíš se na samostatný život?

a) Ano

b) Ani nevím

c) Ne, radši bych zůstal/a v DD

12. Vydělal(a) jsi si někdy peníze pomocí brigády?

a) Ano

b) Ne

13. Znáš možnosti bydlení po odchodu z DD?

a) Ano jaké………………………………………………….

b) Ne

14. Připravuje vás DD na samostatný život dostatečně?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

15. Pomáhá vám DD při hledání bydlení?

a) Ano

b) Ne

c) Neví

16. Pomáhá vám DD při hledání zaměstnání či brigád?

a) Ano

b) Ne

17. Na vstup do samostatného života…

Ano, sou-

hlasím

Spíše sou-

hlasím

Nevím Spíše ne-

souhlasím

Ne, ne-

souhlasím

Mě nejlépe připravuje vy-

chovatel/ka DD

Mě nejlépe připravuje

můj/moje kamarád/ka

Se nejlépe připravuji sám

Mě nejlépe připravuje uči-

tel(ka)

18. V následující tabulce zaškrtni, jak si se díky DD naučila následující činnosti…

Výborně Dobře Těžko

soudit

Špatně Vůbec ne

Vaření

Praní, uklízení

Administrativa, komunikace

s úřady

Zacházení s penězi

Hledání brigád, zaměstnání

Hledání bydlení

A jiné…

19. V následující tabulce zaškrtni, jak souhlasíš se zmíněnými výroky.

Souhlasím Spíše

souhlasím

Nevím Spíše nesou-

hlasím

Nesouhlasím

DD mě připravuje dobře

pro vstup do samostatného

života.

Cítím se připraven/á na

vstup do samostatného

života.

Po odchodu z DD bych si

dokázal/a sám/sama najít

bydlení.

Po odchodu z DD bych si

dokázal/a sám/sama najít

práci.

20. Co by si doplnil/a, nebo změnil/a v přípravě na samostatný život?