POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta ALEŠ MRKVIČKA
Název práce Připravenost dětí z DD na vstup do samostatného života
Vedoucí práce Doc. PhDr. Anna Masariková, CSc.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) B
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B
Teoretická vyhodňovací práce
Formulace cílů práce B
Analýza a syntéza problému A
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) B
Analýza dat a interpretace dat A
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B
Celková kvalita a přívaha práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Spolupráce s vedoucím práce A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Vstup dětí z dětských domovů do samostatného života představuje složitý sociální i pedagogický problém. V teoretické části autor analyzuje zákony a vyhlášky, které ovlivňují chod dětských domovů a ostatních zařízení náhradní rodinné výchovy s akcentem na pomoc chovancem odcházejícím do samostatného života. Významným činitelem v tomto procesu je vychovávateľ, preto autor bližšie charakterizuje jeho vlastnosti, kompetencie i pracovné povinnosti. Okrem toho autor zameril pozornosť na príčiny umiestnenia dieťaťa do DD, na proces adaptácie a vlastnú prípravu na život za pomoci vychovávateľov, psychologov, sociálnych pedagógov. Pozitívne hodnotím projekty podporujúce chovancov – absolventov pri odchode zo zariadení. Teoretická časť je spracovaná na dobrej úrovni.</p> <p>Ciele výskumu i výskumné otázky sú aktuálne a primerane formulované. Stali sa východiskom pre formuláciu hypotéz. Odpovede respondentov boli podrobené kvantitatívnej i kvalitatívnej analýze. Na základe zistených faktov autor konšatoval skutočnosť, že chovanci odchádzajúci z DD sa cítia čiastočne pripravení pre samostatný život (varenie, pranie, upratovanie) menej presvedčivé výsledky sú v oblasti komunikácie s úradmi, hľadanie zamestnania, bývania a pod. Autor niekoľkokrát zdôraznil, že najdôležitejšou osobou v procese prípravy je vychovávateľ, čo korešponduje s teoretickou časťou. Diplomant spracoval primerané závery a opatrenia vyplývajúce z odpovedí respondentov.</p>
Otázky k obhajobě:
<ul style="list-style-type: none"> - Akú pracovnú pozíciu má v detskom domove sociálny pedagog vo vzťahu k pedagogickým pracovníkom i chovancom. - Vyjadrite vlastný názor na pripravenosť absolventov DD – ako a akým spôsobom je možné zlepšiť súčasnú situáciu?
Celkové hodnocení*
B
Datum: 11.5.2012 Podpis: Doc. PhDr. Anna Masariková, CSc.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.